from Késmárk, looted the surrounding area. Ferenc Bebek managed to capture him only in April 1534. First 

he was kept in Krasznahorka, later taken to Vienna. There he was beheaded in August 1534. See HAIN 

Gáspár, Szepességi avag)' lőcsei krónika és évkönyv a kedves utókor számára, Budapest. 1988, 62-69. 
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factorum excogitare et designare potest, eadem focit sic scilicet dictitante sua hostili
tate, quae tamen facere non posset, nec auderet, si illic vel apud vestros sibi receptacu
Jum non esset. Et quis tandem omnia enumerare posset, quae ab illis, qui in Keyser
marck sunt, et ab ipso Hieronymo Lasco fiunt quotidie et aperte contra indutias? 10 

65 Quod enim nobis commeatum et victualia in hanc civitatem importare passim inhi
buerint, vias insidiis praeoccupent, custodiantque vel intercipiant, et quod huic civitati 
Leytchoviensi ceterisque multis regiae maiestatis fidelibus suas villas et possessiones 
non solum non remiserint, sed adhuc plures indutiarum tempore occupaverint, ex pri
oribus meis litteris Vestrae Reverendissimae Dominationes cognoscere potuerunt, 

65 quibus factis omnibus subinde et continenter nova grandioraque accedunt. 
[4.] Jnter alia enim, quae recensere adhuc possem, his consimilia et maiora unum 

hoc intelligant tantum, ex quo alia colligere postea poterint Vestrae Reverendissimae 
Dominationes. Cum superioribus diebus statim post adventum meum huc quidam civis 
huius civitatis Leytchoviensis in silvam extra civitatem lignatum ire vellet, ille bonus 

10 vir ab istis, qui in Keysermarck sunt, ex publico in itinere captus est, ipseque cum curru 
et iumentis suis in Keysermarck abductus, ubi etiam nunc captivus miser detinetur, et 
haec locorum hic fiunt. Ceterum, quae interim, dum hic sum, publicae tranquillitati 
huius rei studens ab ipso Podmanyzky in fideles regiae maiestatis subditos contra indu
tias moliuntur, 11 simili modo eos spoliando, diripiendo, exurendo, taxando et alias 

75 intolerabiles ac nunquam auditas exactiones ab eis miserum in modum extorquendo, 
mallem Vestras Reverendissimas Dominationes ex aliis potius quam me intelligere, qui 
quidem Podmanyzky paucis ante diebus arcem quoque Lednyza, 12 quae domini Wolf
gangi Comitis de Sancto Georgio et de Pozyn est, cepit, per quae omnia supradicta, 
licet nos ad anna et propulsandam iniuriam, vindicandosque fideles regiae maiestatis 

so subditos a tot vexationibus et violentis factis satis superque provocati essemus, provo
caremurque, et ad talia damna vestris inferenda iam mihi nihil deesset neque roboris 
neque scientiae, atque vestris attamen, non tam illorum factorum ac iniuriarum quam 
affiicti huius regni et miserorum subditorum rationem compertumque adeo habens 
ipsam regiam maiestatem potius citra subditorum suorum incommodum et damnum et 

85 ne ulterior ac maior inde huic regno subsequatur calamitas commodiore et alio modo 
quam annis haec componi malle, a mutua vi et armis me hactenus abstinui, et hortatus 
sum eos, a quibus ista facta sunt et adhuc fiunt per litteras meas, ut a talibus suis factis 
desisterent et sese iuxta praescriptum indutiarurn gererent, tanturn vero abest, ut desis-

10 According to the chronicle of Lőcse there were 38 attacks on properties of people of Lőcse by 

people ofKésmárk between May 1532 and March 1533. See HAIN Gáspár, Szepességi avagy lőcsei krónika 

és évkönyv a kedves utókor számára, Budapest. 1988, 61. 
11 On the looting by János Podmaniczky, see the letters by Trencsén county to Katzianer on 21 July 

1533 and 12 January 1534. See LUKINICI 1 Imre, A podmanini Podmaniczky-család oklevéltára JI., Budapest, 

1939, 473-474.; 481-482. On the activities of the Podmaniczky brothers see BESSENYEI Józset; Hogyan 

változtassunk pártot. A köpönyegforgatás miívés=ete, Rubicon, 1990/4, 23-25. 
1 ~ Lednic (today: Lednica, Slovakia). The Podmaniczky brothers were not on John's side officially at 

this time. They declared their preference only in 1536. At that time they got confirmation for Lednica, which 

they occupied three years earlier. See LUKJNJrn Imre, A podmanini Podmanic=ky-család oklevéltára Ill., 
Budapest. 1941. XXXIV. 
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terent, ut non solum ad eius modi litteras et admonitiones meas calumniose rescrip-
90 serint nonnulli, verum etiam honorem meum temerariis sugillationibus prosciderint. 

Apud alios vero, qui licet mitius responderint tamen eadem, atque apud ceteros exse
cutio satisfaciendarum indutiarum est, hoc est prorsus nulla. 

[5.] Haec sunt itaque, Honorandi Domini, quae regiam maiestatem, dominum meum 
clementissimum adduxerunt, ut me cum copiis suis huc partium miserit, quorum si non 

95 finis tandem erit, ab iisque non desisterint, sed in dies magis magisque vestri talem in 
modum in nostros saevire perrexerint (quod tamen vix sperandum est, ut cessent, cum 
vestri continue plures vires cogant), certe non funditus perdere et perire fideles regiae 
maiestatis subditos patiemur, sed demum debitum auxilium ipsis facere cogemur. Diu
tius enim haec ferre neque licebit, neque honori et officio nostro conveniet. Possent 

100 tamen haec omnia unico hoc medio, de quo Vestrae Reverendissimae Dominationes 
suis in litteris mentionem faciunt, hoc est, per utriusque principis commissarios tolli, 
interveniri et ín tranquilliorem statum redigi, si modo ambo principes hoc facerent. 

[6.] Atqui ut in hoc nihil desit, nihilque desideretur in domino meo clementissimo, 
quod ad eiusmodi tranquillitatis restitutionem spectet, ego profecto, quantum in me 

105 erit, libenter et fideliter in eo laborabo, efficereque pro viribus conabor, ut commis
sarii ab eius maiestate Strigonium expediantur, qui mutuas querelas et iniurias audiant, 
cognitionesque iuxta indutiarum articulos faciant, tantumque curent, ut ab omnibus, 
quicunque ii essent, contra quos similia lata fuerit factae cognitioni et \atae eorum 
similiter [?] satisfiat, sed videtur mihi grave inconveniensque hoc futurum his, qui hic 

110 locorum consident, si quoque eorum querelae et gravamina per commissarios Strigonii 
discerni deberent, propter locorum longinquitatem enim cunctantius et negligentius 
exsequerentur ea, quae per commissarios Strigonii diiudicarentur. Proinde consulerem, 
ut ambo principes et huc perinde atque Strigonium duos commissarios deligerent, qui 
simili auctoritate et modo causas diffinirent. Quod ut maturius fiat, statim domino 

115 clementissimo meo regi huius rei causa scribam, neque hoc mihi inconsultum videre
tur, ut iam confestim princeps et dominus Vestrarum Dominationum aliquam insignem 
personam, quae alicuius existimationis esset, huc ad me destinasset pleno mandato et 
auctoritate, quae una mecum de omnibus iniuriis, quibus subditi utrinque afficerentur, 
cognosceret. Quo fieret meo iudicio, ut tantae ingrassationes violentiaque facta aliqua 

120 ex parte tollerentur. Quod sí et Vestris Reverendissimis Dominationibus et ipsarum 
principi bonum ita videbitur, hoc sibi persuasum sit de me, quod omnia summa cum 
dexteritate et sincere nomine clementissimi domini mei regis agere, in idque totus 
incumbere volo, ut ab omnibus indutiae serventur integre et inviolabiliter. 

Videtur itaque mihi ad querelas illas, quas Vestrae Reverendissimae Dominationes 
125 contra nonnullos nostrorum iuxta inclusam schedam 13 produxerunt, in praesentiarum 

respondere non admodum necesse esse, quia si ad commissariorum iudicium res per
venerit, pro se rationem quisque reddet, et nimirum tunc operae pretium erit, ac 
cuiusque necessitas expostulabit, ut quilibet sese de facto suo satis expurget. 

[7.] De capto vero castello Zmyoa, 14 cuius quoque Vestrae Reverendissimae Domi-

13 See the attachment to the letter by Brodarics and Frangepán on 15 November 1533. 
14 Znióváralja (today: Klástor pod Znievom, Slovakia) 
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130 nationes ín scheda sua recordantur, sciant ipsae hoc a me captum non esse, sed a Fran
cisco Reway et Francisco Nyary, 15 quantum mihi autem haec res cognita et significata 
est, audio nulla alia causa illud ab eis captum esse, quam quod revera castellum illud 
latronum praedonumque receptaculum fuerit, et quod illi, qui ín eo egerint, neque 
Deum neque principes timuerint, sed per sese dies noctesque omnia maleficia tam ín 

135 amicos, quam adversarios exercuerint, ob qualia consimilia mala etiam arx Palotha 16 

a vestris expugnata est, et poenas dedit. 
[8.] Addunt quoque Vestrae Reverendissimae Dominationes, quod in comitatu 

Comaromiensi pax 17 publicaretur inter T. et T. et nominatim exciperetur princeps et 
dominus Vestrarum Dominationum Reverendissimarum. Non satis quidem colligere 

140 possum, quid sibi velint hae duae litterae T. et T., tamen sí Vestrae Reverendissimae 
Dominationes de clementissimo domino rneo rege et Turcarum caesare haec scrip
serint, nolo Vestras Reverendissimas Dominationes latere publicationi de pace inter 
praefatam regiam maiestatem et eundem caesarem Turcarum initae, dum illa Viennae 
divulgabatur, interfuisse me, sed de principe vestro ne ullo quidem verbo ín ea men-

145 tionem factam esse, sive quod exceptus, sive quod inclusus esset, neque ín dicto 
Comaromiensi comitatu, neque alibi aliter illam pacem publicatam esse arbitror, aut 
secus Vestras Reverendissimas Dominationes de ea certiores factas esse. Aut si ita, ut 
Vestrae Reverendissimae Dominationes scribunt, divulgata sít, pro comperto habeo id 
citra mandatum et voluntatem regiae maiestatis factum, quod tum ex eius maiestatis, 

1 so tum meis factis deprehendi potest. 
[9.] Ceterum quod me Vestrae Reverendissimae Dominationes in hoc quoque contra 

indutias egisse accusant, quod oppidanis ex Gincz 18 pristinam oboedientiam ad arcem 
Scepusiensem praestandam mandaverim, constare arbitror Vestris Reverendissimis 
Dominationibus, quo tempore, quibusque conditionibus idem oppidum captum sit, 

155 quod postea vero per Ladislaum Nagh 19 indutiarum tempore occupatum est, quare me 
ín hoc contra indutias non egisse puto. Sed ne etiam de hoc amplius Vestrae Reverend
issimae Dominationes contra me querantur, differatur et hoc, quoad princeps vester 
personam illam, ut superius demonstratum est, huc expediat, cuius et mei vel commis
sariorum iudicio relinquatur. 

160 [10.] Postremo iterum atque a Reverendissimis Dominationibus Vestris magnopere 

15 Ferenc Révay (see more on him in the notes for the letter on 9 December 1524) and Ferenc Nyál)' 

were cavall)' officers of Ferdinand. Ferenc Bedeghi Nyál)' ('!-1551 ). soldier and Baron. He began his career 

in the milital)' campaign in 1521, and was involved in the battle ofMohács. He received Baron title for his 

military services in 1535. He played an invaluable role in defending Nyitra and Pozsony counties. See more 

in NEUMANN Tibor, A Kor/átkiiviek. Egy e/őke/(j család története és politikai szereplése a 15-16. s:á:adban, 

Győr. 2007, 86-104. 
16 Szapolyai's troops occupied Várpalota in the spring of 1533 from László Csulai Móré, who had 

degraded into a robber knight. Regarding this, see the noted for the letter by Brodarics on 18 May 1533. 
17 Ferdinand 1. announces in October 1533 that he had signed peace with the Sultan excluding Sza

polyai. There was no real peace yet. the announcement was more part ofa diplomatic manoeuvre. See more 

on this in BÁRDOSSY, ibid. 132-133. 
18 Gönc, Abaúj county. 
19 J have found no further data on László Nagy. 
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peto, ut adhuc ipsi Lasky, Bebeck,20 Mathiae Lobazky,21 Ladislao Nagh et ceteris 
a principe Vestrarum Dominationum Reverendissimarum serio scribatur ac praecipia
tur, ut villas et alia bona per eos indutiarum tempore occupata, vel nondum iuxta 
articulos indutiarum restituta, ipsis, quibus pertinet, regiae maiestatis fidelibus remit-

165 tant, id quod et quoque a nostris, domino scilicet Caspare Seredy et aliis fiat, cura
bimus, praeservata tamen utrique principum in suos ob violatas indutias digna 
poena. 

[ 11.] Superest et adhuc unum, quod superius inter ceteras querelas inserendum fuis
set. Scripserunt scilicet nuper mihi magister civium et iurati consules civitatis 

110 Cibiniensis22 ex Transsylvania, questique sunt vehementer maximis iniuriis sese affici 
non secus et minus, ac si nullae omnino indutiae essent. Yelint igitur et in hoc curam 
habere Yestrae Reverendissimae Dominationes, ut eadem civitas contra indutias non 
prematur. Nam eam deserere non possumus, neque pium esset, si contra indutias 
gravaretur. Quod tanto magis et diligentius a Vestris Reverendissimis Dominationibus 

175 curaturum et effecturum spero, ut demum hoc verius a Yestris Reverendissimis 
Dominationibus scriptum esse sentiam, quod Vestris Reverendissimis Dominationi
bus, uti natis Hungaris huius regni salus et restauratio carior sit, quam mihi aut alicui 
alii indigenarum, in hocque fidelius laborent, quam ut ampliori dissipationi occasio 
detur, quemadmodum hucusque factum est, et per neminem magis, quam ipsos Hun-

1 so garos. Yestrae Reverendissimae Dominationes bene valeant, quibus me etiam, uti 
decet, commendo. 

Ex Leytchovia, XXIIII. Novembris anno MDXXXIII. 
Ioannes Catzianer etc. 

[12.] Scriptis litteris indicatum est mihi, quod ille Sigismundus Kauffunk quendam 
185 mercatorem et civem Cassoniensem, Conradum Haller nomine publica via adortus sit, 

ipsique suas merces et bona omnia abstulerit, quae amplius 3000 aestimantur, quae 
omnia in Keisermark abduxerit.23 Satis equidem satis Yestris Reverendissimis Domi
nationibus significavi nos tantas violentias et iniurias pati non posse nec decere. Quare 
Yestras Reverendissimas Dominationes iterum hortamur, ut curent illa ablata bona